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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Inovaci nabídky vybraného

podnikatelského subjektu. Subjektem je podnik působící ve sluţbách pohostinství, a to

Dobrá čajovna v Chebu, jeţ se nachází v centru města na pěší zóně a působí zde od roku

2014.

Toto téma jsem si vybrala, protoţe sektor sluţeb je významným a atraktivním odvětvím,

kde je velký prostor pro vlastní nápady a jejich uplatnění. Těmito svými nápady chci

čajovně napomoci ke zvýšení její atraktivity, návštěvnosti a trţeb. Zároveň mohu také

uplatnit své zkušenosti, získané praxí v tomto podniku.

Mým cílem v práci je navrţení a realizace změn nápojového a jídelního lístku,

v čajovně nazývaného jako „čajový lupen“. Zavedení nových produktů, vyřazení

některých starých a nerentabilních produktů a změny cen u určitých produktů. Součástí

práce je i inovace „kouřového lupenu“, tedy lístku s nabídkou vodních dýmek, které

jsou s čajovnou neodmyslitelně spjaty. Zabývat se budu inovací komplexního produktu,

jehoţ součástí je i prostor čajovny. Dalším cílem bude vyhodnocení změn z pohledu

hodnoty vnímané zákazníkem u několika konkrétních inovovaných produktů.
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Metodika práce

Náplní této bakalářské práce je vhled do teoretického úvodu a následné uplatnění a

aplikování teoretických poznatků v praktické části. V první kapitole stručně

charakterizuji franchising, neboť podnik, kterému se v práci věnuji, je součástí

franchisingové sítě Dobrá čajovna. Uvedu některé výhody plynoucí z franchisingové

smlouvy pro franchistanta i franchisora a v praktické části poté podrobněji popíši

podmínky franchisingové smlouvy společnosti Spolek milců čaje, s.r.o., která vlastní

značku Dobrá čajovna. Tyto podmínky musím zohlednit při inovaci nebo zavádění

nových produktů čajovny tak, aby nedošlo k porušení ţádné z podmínek.

V práci provedu modifikované srovnání s některými konkurenčními čajovnami. Touto

cestou se budu snaţit získat co nejvíce nápadů, které mohu uplatnit při inovaci

v chebské čajovně. Proto se v teoretické části zabývám stručně problematikou

benchmarkingu.

V další kapitole definuji marketing a zaměřím se na sluţby. Uvedu některé druhy dělení

sluţeb a jejich klíčové vlastnosti. Podle různých hledisek klasifikace čajovnu následně

charakterizuji.

V následujících kapitolách teoretické části se budu věnovat marketingovému mixu se

zaměřením na produkt, cenu a materiální prostředí. Produkt a cena úzce souvisí

s inovací nápojového lístku a materiální prostředí jakoţto součást nabízeného produktu

čajovny souvisí s inovací sezení v čajovně a designu všech lístků.

Produktová politika je důleţitou součástí práce. Problematikou produktu se budu

zabývat proto, ţe v praktické části budu inovovat celkovou nabídku. V teoretické části

tak budu moci aplikovat na podnik chebské čajovny teoretické poznatky jako je

marketingová struktura produktu, portfolium sortimentu a inovace produktu.

Ceně se ve své práci budu věnovat proto, ţe jedním cílů práce je zjistit, jaká je ziskovost

určitých produktů Dobré čajovny v Chebu. Na základě těchto poznatků poté stanovím

nové ceny, nebo naopak zdůvodním, proč není nutné u některých produktů cenu

upravovat. Také kalkulací nákladů stanovím ceny nových produktů, které jsou zavedeny

v novém čajovém lístku. Zejména ceny pokrmů a doplňků k čaji byly převzaty z dobré

čajovny v Karlových Varech bez provedení kalkulace nákladů, přičemţ bylo později jiţ

během provozu zjištěno, ţe prodejní cena byla stanovena v mnoha případech neziskově

aţ ztrátově.
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V poslední kapitole práce vyhodnotím provedené změny. Poslouţí mi k tomu tzv.

měkká data, osobní průzkum subjektivních názorů zákazníků. Nevyuţiji klasický

průzkum pomocí dotazníků, protoţe se do atmosféry čajovny příliš nehodí, ale terénní

průzkum. Informace získám z přímého a pravidelného osobního styku se stálými

zákazníky. Zároveň vyuţiji i tzv. tvrdá data, tedy statistiku prodejnosti inovovaných

produktů.
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1 Franchising

„Franchising je smluvní asociace mezi výrobcem, velkoobchodníkem nebo organizací

sluţeb (franchisorem) a nezávislými podnikateli (franchisanty), kteří si koupí právo na

vlastnictví a provoz jedné nebo více jednotek v rámci franchisy.“ [12]

Základem franchisingu je smlouva obsahující licenční prvky. Obsahuje vymezení

předmětu frachisy. Obvykle se jedná o know-how, které nabyvatel obdrţí od

poskytovatele. Smlouva dále obsahuje ujednání o způsobu financování nové

podnikatelské jednotky, kterou zpravidla financuje nabyvatel, stanovení poplatků za

poskytnutí franchisingu. Můţe jít o jednorázový poplatek nebo opakující se platby. Dále

obsahuje právo kontroly nad dodrţováním know-how, dobu splatnosti smlouvy,

podmínky ukončení nebo výpovědi smlouvy. [16]

Hlavní výhody pro franchisory jsou následující:

 Franchisor má zajištěnou rychlou distribuci svých výrobků a sluţeb. Franchisa

navíc umoţňuje novým podnikům rychleji expandovat.

 Management franchisora je vysoce motivovaný, protoţe franchisanti pracují

sami pro sebe a nejsou pouze zaměstnanci s platem.

 Díky smlouvě franchisy fungují podle standartů a představ franchisora.

Hlavní výhody pro franchisanty:

 Stávají se součástí fungujícího systému se zavedenou značkou.

 Mohou začít podnikat s omezeným kapitálem a vyuţít zkušeností franchisora.

Sniţují tak náklady a rizika spojené se zahájením samostatného podnikání.

 Mají k dispozici okamţité poradenství týkající se provozních záleţitostí a

mohou se spolehnout na pomoc franchisora, pokud dojde k problémům. [12]

Největší zastoupení franchisingu v České republice je v gastronomii. Jde o koncepty

z oboru restaurací, hotelů, kaváren, pekárenských prodejen a rychlého občerstvení.

Ve franchisingu sluţeb provozovatel sluţeb poskytne licenci franchisantům k tomu, aby

šířili určité druhy předem dohodnutých sluţeb pod zavedenou obchodní značkou. [5]

Podmínky franchisingové smlouvy Dobré čajovny jsou podrobně popsány v kapitole 5.1
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2 Benchmarking

Benchmarking představuje manaţerský přístup orientovaný na měření kvality sluţeb,

související s činnostmi a výsledky společnosti. Jako objekty pro srovnávání firmy

slouţí společnosti, sluţby a osoby. Manaţeři porovnávají své postupy a činnosti

s konkurenty, nejlépe však s nejlepšími konkurenty ve své třídě. [2]

Podstatou benchmarkingu je vyhledávání lepších dosahovaných podnikatelských

praktik v daném oboru a jejich srovnávání s vlastními výsledky podniku, tedy zlepšení

vlastního výkonu na základě učení se od druhých. Cílem je zvýšení výkonnosti a

konkurenceschopnosti, protoţe základním faktorem úspěchu je být lepší neţ

konkurence. [1]

V benchmarkingu jsou sluţby do značné míry srovnávány se stejnými sluţbami v jiných

společnostech. Příkladem takových měřítek je výše spokojenosti zákazníka, věrnost

zákazníků a produktivita poskytovatele sluţby. Tato forma benchmarkingu je uţitečným

nástrojem pro měření kvality sluţeb, je ovšem brzděna výhradami konkurenčních firem,

zejména jde-li o uvolňování citlivých firemních dat.

Důleţitou funkci plní také benchmarking styku firem se zákazníky. Komunikace se

zákazníky hraje v mnoha odvětvích významnou roli a jeho budování bývá rozhodující

výhodou proti konkurenci, v dnešním podnikání se jí však dostává stále malé

pozornosti. Externí srovnání firem s konkurencí je omezené z důvodu těţkého sběru dat

o zaměstnancích, kteří jsou v kontaktu se zákazníky. V tomto případě je to moţné pouze

formou zákaznických průzkumů. [2]

Postup při benchmarkingu:

1. výběr činností pro srovnávání;

2. interní analýza – porozumění vlastním procesům v podniku;

3. sběr a analýza externích dat – analýza podnikových procesů ostatních firem,

zjištění v čem jsou lepší a proč;

4. identifikace nejlepších postupů a výkonů;

5. srovnání našich výkonů s nejlepšími výkony a postupy konkurence;

6. vyhodnocení výsledků a procesů;


[…]


změnami kvůli různým nabízeným příchutím tabáků do vodních dýmek. Kouřový lupen

bylo uţ dlouhou dobu nutné kompletně aktualizovat a přeorganizovat. Nový lístek jsem

vytvořila v prosinci 2016 poté, co byl sortiment rozšířen o luxusní dýmku Medusu (viz
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příloha E). Pokud nadále dojde k nějaké změně v nabízených příchutích tabáků, není

takový problém lístek aktualizovat a vytisknout znovu.

8.1 Nové produkty u čajů

Assam latte

Vůbec první myšlenkou nového produktu byl nápoj, který se bude chutí i vzhledem co

nejvíce podobat kávě. Samozřejmě se muselo jednat o čajový nápoj, protoţe kávy jako

takové se v Dobrých čajovnách podávat nesmí. Nicméně mnoho zákazníků kávu

poptávalo a stále poptává; takovým chtěla čajovna nabídnout něco kávě podobného.

S původní myšlenkou připravit latte z černého čaje Assam přišel majitel pan Novák.

Zhruba po roce byl tento produkt zařazen mezi sortiment chebské čajovny. Kvůli

tomuto nápoji musel majitel zakoupit šlehač mléka, který vytvoří vhodnou mléčnou

pěnu. Takový šlehač představuje náklad přibliţně 1500 korun. Také speciální

dvoustěnné sklenice, které udrţí dlouho teplotu, bylo nutné nakoupit s nákladem 200

korun za kus. Počáteční investice byla okolo 2500 korun a prodejní cena jednoho nápoje

58 korun. Náklad na suroviny je 7 Kč, mzda zaměstnance za pět minu práce 8,5 Kč a

reţie 11,5 Kč. Reálný reţijní náklad je zde vyšší právě proto, ţe se koupil nový

spotřebič a sklenice, které se občas rozbijí. Proto je u tohoto nápoje vyšší cena

s přihlédnutím k investicím. Vypočtená doba návratnosti skrz vzorec investice/peněţní

příjmy byla přibliţně čtyři měsíce:

2500 / (31 * 20) = 4,03 měsíců

kde:

2500 Kč představuje investiční náklad;

31 Kč čistý příjem z jednoho nápoje,

20 je četnost prodejů nápoje za měsíc.

Tento nápoj představuje jistou konkurenční výhodu, protoţe čajovny v blízkém okolí

nic podobného nenabízejí. V čajovém lístku chebské čajovny se nachází mezi lokálními

specialitami.
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Jogurtový shake

Dalším novým produktem je jogurtový shake s ovocem. Tento produkt byl převzat od

Dobré čajovny v Karlových Varech s ohledem na trend v pití ovocných smoothie. Jedná

se o kombinaci bílého jogurtu, čerstvého ovoce a čaje. Podle sezony čajovna nabízí

různé ovocné druhy: banánový s černým vanilkovým čajem, nektarinkový s carcade

(nečajový nápoj z květů ibišku) a jahodový rovněţ s carcade. Počáteční investice

spočívala v nápojovém mixeru v ceně 800 korun. Prodejní cena je 68 korun.

Ačkoli byl jogurtový shake vytištěn v nabídníku aţ v roce 2016, nabízet se začal jiţ

v červnu 2015 a čajovna tak s dobrým načasování vyuţila letních měsíců pro propagaci

a prodej. Propagace probíhala formou příspěvku na facebooku s fotografií a přívětivou

pozvánkou na nový ledový nápoj (viz příloha G). Také personál v čajovně doporučoval

produkt přímo zákazníkům.

Vícenálevové čaje

Do stálé nabídky byly zařazeny i nové čaje nabízené dodavatelem, tedy Spolkem milců

čaje. V nově vytištěném lístku byl úplně nový čaj pouze jeden, a to tmavý Pu Er

Mandarinka. Tento čaj je zvláštní tím, ţe je zabalený a usušený ve slupce mandarinky.

Díky této zvláštnosti a zajímavé chuti se tento čaj stal posléze nejprodávanějším čajem

mezi puery.

Další vícenálevové čaje přišly do nabídky později a staly se tak součástí lístku

s Novinkami Dobré čajovny. Jedná se celkem o 7 různých čajů, z nichţ nejúspěšnější a

nejvíce poptávané jsou Čaje Sakuracha a Wooricha, i přes poměrně vysokou prodejní

cenu za gaiwan 98 Kč.

Sakuracha je nečajová specialita z Japonska, neobsahuje thein (kofein obsaţený v čaji),

a je tak vhodná pro zákazníky citlivé na tuto povzbuzující látku. Jedná se o ručně

sbírané listy divoké třešně a chuť je nasládlá s třešňovým aroma.

Wooricha je černý čaj z Koreji, také ručně sbíraný a zpracovaný. Tento čaj je jedinečný

a mezi zákazníky obecně oblíbený díky své kakaové chuti a vůni.
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8.2 Nové produkty u pokrmů a doplňků

Pita s čokoládou

V tomto případě bylo vyuţito dostupných zásob, které jsou na skladě v čajovně, a

nabídka sladkých pit byla rozšířena o pitu s hořkou čokoládou. Na přání je moţné

zákazníkovi připravit pitu s banánem i s čokoládou. Tento pokrm se těší velké

popularitě. Náklady se zaváděním ţádné nebyly, po kalkulaci vychází zisk z jedné pity

na 8 Kč (suroviny 12,6 Kč, mzda brigádnice 16 Kč a reţie 11,5 Kč).

Pita king

Tímto větším pokrmem jsem se nechala částečně inspirovat Dobrou čajovnou v Plzni,

kde nabízejí pitu plněnou krájeným hermelínem a zapečenou v grilu. V naší nabídce se

ale uţ jedna pita plněná sýrem nachází. Napadlo mne nabídnout zákazníkům celý

hermelín v marinádě z olivového oleje a arabského koření rozehřátý v grilu. Jako
