HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Berenika Malá
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Inovace nabídky Dobré čajovny v Chebu
Hodnotitel – oponent: Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si jako téma práce zvolila inovovat nabídku Dobré čajovny v Chebu. Prvním nedostatkem je nevhodný překlad názvu práce do anglického jazyka. Práce samotná je psaná kombinací 1. os. j. č., 3. os. j. č. a 1. os. mn. č., což navozuje autorství více osob. Toto střídání pohledů považují za rušivé. Téměř celá práce je špatně naformátovaná - rozdíl je vidět např. mezi stranami 22 a 23. V úvodu autorka definuje cíle práce, následuje metodika práce. Následuje popis franchisingu a benchmarkingu, který chce autorka využít k hodnocení a porovnávání kvality služeb. Metody hodnocení služeb by však měly logicky přijít na řadu až po představení služeb, ne před. Další diskutabilní skutečností je vytvoření dvou jednostránkových kapitol, konkrétně kapitoly 1 a 2. Ty jsou oproti dalším kapitolám značně nevyvážené. Daleko vhodnější by bylo tyto "kapitoly" zahrnout jako podkapitoly do dalšího textu. Odkazy na zdroje pod tabulkami 1, 2, 3 a obr. 1, jsou uvedeny ve špatném formátu. Autorka ne vždy dobře pracuje se zdroji - například podkapitola 3.1.2 vychází pouze ze dvou zdrojů, v práci mi také chybí zdroje zahraniční. Chybně je uveden formát odkazu na literaturu na str. 11 a 18. Několikrát je v práci řečeno, jak důležitá je komunikace a lidská složka (např. str. 10, 16), přesto se autorka v teorii marketingového mixu služeb vůbec těmito prvky nevěnuje (pozornost není věnována ani místu

a procesům), naopak pozornost je věnována pouze produktu, ceně a materiálnímu prostředí, což považuji za nedostatek. Práce je psaná srozumitelně, gramatické chyby a překlepy se objevují pouze zřídka. Prostředí a atmosféru, tedy physical evidence, zmiňuje autorka v teoretické části jako součást marketingového mixu, avšak v kapitole 6 ji začleňuje pod produkt. Co se týká praktické části, k té nemám větších výhrad, neboť je provedena kvalitně. Výstupy práce byly prakticky aplikovány, což svědčí o využitelnosti autorčiny práce. Jelikož je však při rozhodování potřeba brát v úvahu nejen praktickou, ale i teoretickou část, hodnotím celkově předkládanou práci jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V úvodu tvrdíte - sektor služeb je významným a atraktivním odvětvím - jak významný a atraktivní je v ČR?

Na str. 11 uvádíte - "v současnosti probíhá fenomenální růst služeb po celém světě" - tvrzení podložte. Kolik zákazníků Vám poskytlo zpětnou vazbu ohledně provedených změn? Kolik z toho jich bylo negativních, neutrálních a pozitivních? Na co všechno jste se ptala?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).